Ставівськаа ЗОШ І-ІІІ ступенів

Література Середньовіччя
   (Система уроків за творчістю Лі Бо, Ду Фу, Омара Хайяма, Нізамі, Рудакі)

Вчитель зарубіжної літератури

                                                  Глобенко О.В.

                                               2012 рік

Урок І

    Тема. Загальна характеристика літератури народів Сходу VІІІ-ХІІст. Розквіт китайської літератури у VІІІ ст. Національна своєрідність поетичного змісту та форми китайської лірики.
     Мета:ознайомити учнів з особливостями розвитку літератури Сходу VІІІ-ХІІ ст., своєрідністю китайської лірики, її філософією; розвиток навичок конспектування, мовленнєвої діяльності, діалогу, а також можливостей слухової та зорової пам'яті; виховання шанобливого ставлення до літератури народів Сходу, зокрема Китаю.

     Обладнання: карта Китаю, виставка книг про цю країну, репродукції країн з її краєвидами, ієрогліфи.

Хід уроку

     І.Актуалізація опорних знань.
     С л о в о  в ч и т е л я.Тисячолітній період розвитку середньовічної літератури надзвичайно важливий в історії духовної культури людства. В античній літературі створено класичні образи. Це віддані батьківщині та народу герої - чесні, щирі, благородні. Таким перед нами постає головний персонаж давньоіндійської поеми "Рамаяна".

     Люди завжди збагачували свої знання про навколишній світ, з'ясовували своє місце у ньому. Наступна доба в історії здобула назву Середньовіччя. Тоді світова культура вступила в новий період розвитку, що значною мірою було зумовлено "великим переселенням народів", по суті -появою нових державних утворень. Доба Середньовіччя розпочалася приблизно у ІІІ-ІV ст. і тривала  в Європі до ІІ половини ХVІІІст., на  Сході - до ХІХст.

                                                   у ЄВРОПІ (до ІІ пол. ХVІІІст.)    

СЕРЕДНЬОВІЧЧЯ               

    (початок: ІІІ-ІVст.)               на  СХОДІ (до ХІХст.)

    Це епоха розквіту арабської, ірано-таджицької, китайської і японської літератур. Середньовічну літературу народи Європи поділяють на три періоди:

                                                                                      Відродження

                                               Зріле Середньовіччя (ХІ-ХІVст.) 

   Раннє Середньовіччя(ІV-Хст.)

    Поняття "Середні віки" ввели в ужиток італійські гуманісти на межі {xv і xvіст. Ще не так давновважалося, що це час занепаду європейської культури. Але саме Середньовіччя стало підгрунтям, на якому склалися  самобутні культури Сходу і Заходу.      

    ІІ. Формування нових знань і способів дії.

    С л о в о  в ч и т е л я. Сьогодні починаємо мандри у світ середньовічної літератури народів Сходу. Цей період представлений такими уславленими іменами: Аль-Хорезмі, Абу-Алі ібн-Сіна, Абу-Рейхана Мухамед Біруні.

Особливості мистецтва Середньовіччя

   вплив        зацікавленість         вплив          національний            повчальність

філософії            людиною          релігії               колорит                       творів

    Наша сьогоднішня мандрівка пролягла до Китаю.

    Змагання між двома рядами.

    -Які асоціації викликає у вас слово "Китай"?

    -Як називалася споруда, яка захищала Китай від кочівників?

    (Велика Китайська стіна).

    -Які особливості китайського письма?

    (Воно ієрогліфічне).

    -Які комахи "підказали" китайцям секрет виготовлення паперу?

    (Оси).

    -З якою метою в Китаї у ІІ тис. до н.е. використовували писемність?

    (Для ворожіння).

    -З чого китайці робили папір?

    (Із кори шовковиці).

    -Як називався шлях, який поєднував Китай з Азією та вів до Риму?

    (Великий шовковий шлях).

    -Яку релігію сповідували у тогочасному Китаї?

    (Конфуціанство, даосизм).

    Демонстрація китайських ієрогліфів. Тлумачення учнями знаків- малюнків.

    Доповідь географа про географічне положення, рельєф і рослинність Китаю.

    У ч и т е л ь. Розглянемо деякі особливості розвитку китайської літератури у ХVІІІ ст.

                                               Філософія 

                                          -конфуціанство

                                                 -даосизм

                   повага                                                        релігія

             до літератури            Китайська

                                                література

                   освіта,                                                         висока

                   наука,                                                      моральність

                 культура

    Як стверджують філософи, китайська література зазнала впливу двох філософських систем - конфуціанства та даосизму. Основні ознаки цих систем: допомагати іншим, нікому не шкодити.

    На літературу впливала релігія, освіта, наука, культура. Розквіт китайської літератури припадає на час правління династії Тан. Танська держава була могутньою. Розвивлася освіта, наука, культура, література. Поезія стала одним із головних предметів на іспитах державних чиновників. Тематика поезії: природа та поет, друзі, давні події, старість, роздуми про життя..

· Розгляд ілюстрацій з китайськими краєвидами.

· Екскурс за виставкою книжок.

· Літературний диктант:

1.Поняття "Середні віки" ввели в ужиток…(італійські гуманісти).

2.Доба Середньовіччя тривала з … по … (ІІІ-ІV по ХVІІ-ХІХст.).

3.Середньовіччя поділяють на три періоди:…(раннє, зріле, Відрод-

ження).
  4.Середньовіччя стало підгрунтям для культур… (Сходу і Заходу).

  5.Найбільшого розквіту китайська поезія досягла за часів династії … (Тан).

  6.Китайська література зазнала впливу двох філософських систем …(конфуціанство, даосизм).

  7.Наймогутнішою державою в Китаї була… (Танська).

  8.Одним із головних іспитів у Китаї стала…(поезія).

  9.Для китайської літератури властива висока…(моральність).

10.Китайське письмо називається… (ієрогліфічним).

11.Китайці робили папір із…    (кори шовковиці).

12.Китайській ліриці притаманна близькістиь до   (природи).

ІІІ.Підсумок уроку. 
     Назвіть характерні риси китайської поезії. (Відповіді записати до зошитів).

ІV.Домашнє завдання. Підготувати усну доповідь про китайську літературу  або повідомлення про творчість Лі Бо та Ду Фу.

Урок 2

    Тема. Творчість Лі Бо і Ду Фу. Вишукане сприйняття барв і звуків життя, оспівування природи, глибоке відображення внутрішнього світу людини.

    Мета: ознайомити восьмикласників із творчістю китайських поетів, допомогти з'ясувати особливості їхньої поезії, сприяти розвиткові емоційних почуттів учнів, їх мисленнєвої діяльності, мотивації навчальної та самоосвітньої діяльності; стимулювання інтересу до творчості Лі Бо і Ду Фу.

     Тип уроку: тренінг. 

     Обладнання:Тексти поезії Лі Бо та Ду Фу, репродукції картин,

 фотографії з краєвидами Китаю.

Х і д  у р о к у

    І. Вправа на релаксацію.

    Звучить музика.

    У ч и т е л ь. У Китаї дощ. (Стукає пальцями, учні повторюють).

    Листя зашелестіло. (Потирає долоні).

    Грім загримів.(Тупає ногами).

    Сонце зійшло. (Показує).

    Лотос розкрився (Показує).

    ІІ. Актуалізація опорних  знань.

 - У чому полягають особливості китайської поезії?

 ІІІ. Формування нових знань, умінь, навичок.

· Повідомлення учня про життя та творчість Лі Бо.

   Лі Бо народився у 701 році у провінції Сичуань. З дитинства він мріяв допомагати людям, тому відмовився бути чиновником і вирушив у мандри.Жив відлюдником. Великий вплив на Лі Бо мала філософія даосизму, яку він сприйняв як учення про звільнення людини від конфуціанства. У 40 років сам імператор нагородив поете найіищим ученим званням на підтвердження його мудрості. Лі Бо продовжує подорожувати. Під час повстання проти імператора його кинули до в'язниці, а потім заслали на три роки. Уже після смерті поета його друг укладає і видає збірку віршів поета-мудреця.

· Повідомлення учня про життя і творчість Ду Фу.

Народився Ду Фу в провінції Хунань, розташованій в центральній частині Китаю. Він співець співчутливого ставлення до людини, тож і залишився в пам'яті поколінь поетом своєрідним і неповторним. Зростав у зубожілій сім'ї провінційного чиновника. Все життя мандрує. Даремно намагається знайти службу. На 44 році залишає столицю через повстання. У житті і творчості Ду Фу виділяють 4 періоди.. Це періоди його мандрівок, духовного становлення. Згодом поет потрапляє у немилість імператора і стає вигнанцем. Останній період творчості - роки поневірянь - найважчий. Ду Фу оселяється  в маленькому містечку Куйчжоу, де його і наздогнала смерть.

    -Робота у двох творчих групах.

    1 група. Презентувати творчість Лі Бо.

    ІІ група. Презентувати творчість Ду Фу.

    Кожна група аналізує один вірш.

· Робота з таблицею.

                       Лі Бо                                         Ду Фу

                                                  Теми

            Засудження війни                       Страждання людей

               Пейзажна лірика                              Краса природи

                     Космічність                        Природа, пов'язана з життям

                     Піднесеність                        Глибина внутрішнього світу

               Любов до людей                  Простота, ясність, предметність

    -Творча робота у групах.

    І група. Зобразити, як розкривається лотос.

    ІІ група. Зобразити місяць у зоряному небі.

    І група. Проінсценувати вірш Лі Бо "Входжу в річку"

    ІІ група. Проінсценувати вірш Ду Фу "Самотня дика гуска".

    ІV.Підсумкова бесіда.

· Що спільного і що відмінного у ліриці Лі Бо і Ду Фу?

· Що нового для себе ви відкрили на уроці?
· Як ви гадаєте, у чому притягальність поезій Лі Бо і Ду Фу?
V. Домашнє завдання. Ознайомитися з літературознавчими матеріалами про Лі Бо і Ду Фу; проаналізувати їхні поезії, вивчити один вірш напам'ять. Індивідуальні завдання: окремим учням підготувати матеріал з історії середньовічної іранської літератури.

Урок 3

    Тема. Місце персько-таджицької поезії у світовій літературі. Роздуми, життєві спостереження та їх узагальнення у творчості Рудакі.

    Мета: Окреслити загальні риси персько-таджицької поезії Середньовіччя (Х-ХV ст.) та розкрити її місце в історії світової літератури; ознайомити з творчістю Рудакі - засновника іранської класичної поезії, формувати у школярів творче мислення; виховувати їх у руслі культурних загальнолюдських цінностей.

    Обладнання: східні мелодії (фонограми), тексти творів Рудакі, словник літературознавчих термінів. 

Хід уроку

                                          Вони назвали великим п'ять поетів,

тоді як серед інших, зігнорованих ними,

                    чимало кращих за мене.

Гете

    1.Актуалізація опорних знань.

    Робота з тестами.

    1.Лі Бо народився у провінції:

                а) Сичуань;

                б) Хунань;

                в) Бонань.

    2.Великий вплив на творчість Лі Бо мала філософія:

                а) конфуціанства;

                б) християнства;

                в) даосизму.

    3.Під час повстання проти імператора Лі Бо:

                а) був на службі у принца;

                б) виїхав із країни;

                в) перебував у свого родича Лі Янбіна.

    4.Лі Бо було кинуто до в'язниці за те, що він:

                а) виїхав із країни;

                б) виступив на боці заколотників;

                в) написав вірш проти імператора.

    5.Поезія Лі Бо традиційно:

                а) сумна;

                б) весела;

                в) піднесена.

    6.За творчість імператор нагородив Лі Бо званням:

                а) придворний поет;

                б) професор;

                в) академік.

     7.Ду Фу народився у сім'ї:

                а) поета;

                б) чиновника;

                в) торговця.

    8.У творчості Ду Фу можна визначити:

                а) 4 періоди;

                б) 2 періоди;

                в) 3 періоди.

    9.На кризу в Танській імперії Ду Фу відгукнувся віршем:

                а) "Три чиновники";

                б) "Три прощання";

                в) "Пісня про бойові колісниці".

    10.При дворі імператора Ду Фу одержав посаду:

                а) радника;

                б) візира;

                в) секретаря.

    11.У поезії Ду Фу переважають мотиви:

                а) захоплення великого людського духу;

                б) поваги до особистості людини;

                в) захоплення величчю і людського духу, і поваги до особистості людини.

    12.Ду Фу дали ім'я:

                а) "Відомого поета";

                б) "Поета-мудреця";

                в) "Придворного поета".

    Виконання творчо-репродуктивних завдань.

    1.Аналіз поезії Лі Бо і Ду Фу.

    2.Повторення віршів у горизонтальних діадах.

    3.Читання віршів напам'ять.

    ІІ. Формування нових знань, умінь, навичок.

    Слово вчителя.

    Щоб глибше зрозуміти особливості персько-таджицької поезії та її значення, ми спробуємо простежити причини та наслідки виникнення цієї поезії. Для цього використаємо сторінки своєрідного "відривного календаря" із зазначенням чотирьох основних епох в історії середньовічної іранської літератури. Але спочатку історична довідка. 

    Виступ учня-історика.     

    До VІ століття на території сучасного Таджикістану процвітала согдійська культура, основою якої стала релігія зороастризу. Вторгнення до Ірану військ Арабського халіфату завдало удару древній культурі країні: насаджувалася арабська мова, ісламська віра. Але Іранці не тільки вивчили культуру загарбників, а й розвивали власну. Центром культури стала Бухара. Тут часто збиралися люди мистецтв. На поетичній ниві популярності набули Рудакі, Гафіз, Ібн Сіна, Омар Хайям. 

    Літературу народів іранської групи (персів, таджиків, курдів) та тюркомовних народів (узбеків, туркменів, азербайджанців, турків), а також мусульман Індії називають ще персько-таджицікою.

    1 с т о р і н к а. ІІІ-VІІ століття - період раннього Середньовіччя. Література, що розвивалася на теренах величезної Перської імперії- території сучасних Ірану, Афганістану, Узбекистану, Таджикістану, створювалася тодішньою іранською мовою - пехлеві. Вона є однією з найдавніших на земній кулі - їй близько 2,5 тисячі років. Твори записувалися зазвичай на глиняних табличках, тому до наших днів майже нічого не збереглося. Проте можна сказати, що це була переважно література напіврелігійного, напівсвітського характеру. Найвідоміша пам'ятка писемності цього періоду - "Авеста", священна книга для зороастристів, як Біблія для християн або Коран для мусульман.

    2 с т о р і н к а. VІІІ-ІХ ст. - період передренесансний. Це епоха арабських завоювань. Ще на початку VІІ ст. в аравійському місті Мекка Мухаммед оголосив себе пророком Аллаха і таким чином започаткував нову віру - іслам. Послідовники Мухаммеда (Халіфи) об'єднали кочівників-арабів і створили могутню державу Халіфат. Араби розпочали газзават, тобто священну війну за віру, і до середини VІІ ст. завоювали сусідні держави - християнську Візантію і зороастрійський Іран, який тепер увійшов до складу величезного Арабського халіфату.це призвело до грунтовниз змін в житті підкорених народів. Іслам став державною релігією, утвердилася єдина мова - арабська, пехлеві вже майже ніхто не використовує. Разом з мовою в літературу прийшла і арабська система віршування, жанри, поетика. Проте існує думка, що персидська культура на той час була вже надзвичайно розвиненою і не могла остаточно загинути.

    Отже, в VІІІ-ІХ ст. у країні арабською мовою і в межех арабської поетикистворюється іранська література, що базується на доісламських художніх традиціях, народній поезії, а з кінця VІІІ ст. навіть формується вже й нова іранська літературна мова - фарсі. Власне, іранська література відокремлюється від арабомовної.  

    3 с т о р і н к а. Х-ХVст. - класичний період в історії персько-таджицької поезії, який отримав назву Відродження. Вже в ІХ ст. вплив нової іранської літератури мовою фарсі значно поширюється, охоплюючи північно-західну Індію, Кавказ, з ХІІІ ст. - Анатолію. В цей час створюють свої оригінальні поетичні шедеври мовою фарсі Рудакі, Фірдоусі, Омар Хайям, Нізамі Гянджеві, Гафіз, Джамі та ін. Отже, вигідне географічне розташування країни - на перетині найважливіших торговельних шляхів між Заходом і Сходом, а також те, що Іран був у складі величезних централізованих феодальних держав, сприяло його досить швидкому економічному і культурному прогресові. У цей час виникає певна спільна літературна "батьківщина" для багатьох національних літератур, які пізніше відокремляться і розвиватимуться власними мовами - турецькою, азербайджанською, узбецькою, таджицькою, індійською, афганською та ін.

    4 с т о р і н к а. ХVІ - середина ХVІ ст. - період пізнього Середньовіччя, усобиць та посилення феодальної реакції. Саме тоді і формувалися здебільшого вищезгадані самостійні літератури.

    Під час розповіді вчитель відриває сторінки "календаря" і почергово розміщує їх на дошці. На їхній основі учні складають таблицю:

1
2
3
4

ІІІ-VІІ ст.

Література раннього Середньовіччя (характеризу-

Ється середньовічним синкретизмом). 
VIII-IX ст.

Література Передренесан-

Су (характеризу-

Ється підкоренням арабській літературній традиції, появою нової персидської літератури мовою фарсі). 
X-XV ст.

Література Відродження, або класична література (характеризу-ється найбільшим поширенням і найзначнішими здобутками мовою фарсі).
XVI-XVII ст.

Література пізнього Середньовіччя (характеризу-ється відокремлен-ням низки самостійних літератур, які розвиваються власними мовами). 

    ІІІ. Засвоєння вивченого матеріалу і створення проблемної ситуації.

    -Який період в історії персько-таджицької літератури називають класичним?

    -Для яких національних літератур вона є їх давньою "батьківщиною"?

    -Якою мовою створювалася іранська класична поезія Х-ХV ст.?

    -Відомо, що в історії західноєвропейської літератури також виділяють період Відродження. Цей факт наштовхує на думку про існування спільних і відмінних рис у ренесансному мистецтві Заходу і Сходу. Знайдіть їх.

    С л о в о   в ч и т е л я. На той час серед іранських народів з'явилися справжні титани. Серед відомих постатей мало хто не здійснював далеких подорожей, не знав кілька іноземних мов, не мав здобутків у різних сферах творчості. Такі особистості жили інтересами свого часу, брали активну участь у протистоянні партій, утвердженні власних позицій, хто словом, хто мечем, а хто і тим і тим водночас. У цей період обстоюються певні суспільні ідеали, різноманітні соціальні утопії, оспівується розум, наука, краса людських почуттів, мистецтво та ін. З'являються й митці, для яких література стає професією. Проте, передусім інша, ніж в Європі, релігія зумовила значні відмінності культур. Якщо в європейських країнах в живопису поширюється зображення фізичної краси людини, її внутрішнього життя, то в ісламській культурі це відтворювати не дозволялося. Заборона, до речі, стосувалася і драматичного мистецтва. Драма як така в літературі мусульманського сходу відсутня. Поезія процвітає переважно у двох напрямках - епосу та лірики. Розвитку набуває архітектура, орнаментика, живопис.

    IV. Систематизація навчального матеріалу.  

    Систематизувати метеріал допоможе "календар", в якому ця доба представлена кількома сторінками - "століттям слави".

    5 с т о р і н к а. найвидатнішим поетом цієї доби був Абу Абдаллах Джафар Рудакі, який заклав у своїй творчості основи усієї жанрової системи іранської літератури. Його називали "Адамом поетів". 

    Демонструється портрет Рудакі.

· Словесний опис учнями портрета поета з паралельним біографічним коментарем учителя. 
-Це чоловік похилого віку. (Прожив понад 80 років). 

-Має довгу бороду. (Це символ життєвого досвіду, мудрості. Рудакі був одним з найосвіченіших людей свого часу; вільно володів арабською мовою, багато мандрував, з дитячих років знав напам'ять Коран).

-На його обличчі глибокі зморшки. (Зазнав злетів і падінь, радощів і лиха. Свого часу він мав великі почесті при дворі еміра, проте через політичні інтриги потрапив у немилість, був осліплений і вигнаний з країни, зазнав поневірянь, помер в бідності у себе на батьківщині).

-У поета натхненне обличчя. (Він мав чудовий слух і голос, прославився як виконавець своїх творів під акомпонемент барбада- різновиду струнного інструмента). 

-Пильний погляд. (Був чутливий до життя, людського серця, розумів людину, оспівував багатство її душі).

· Словникова робота з основними поняттями східної поетики та паралельним виразним читанням прикладів з поетичного спадку Рудакі.
Аруз - система віршування (запозичена в арабів і заснована на чергуванні довгих і коротких складів).

Бейт (в перекладі "дім", "храм") - двовірш, який складається з двох піввіршів (масра) з однаковою кількістю складів (від 10 до 14) в кожному і містить у собі закінчену думку. Римування в епосі - АА ББ ВВ, в ліриці - АА БА ВА.

Рубаї (у перекладі "четвертий") - чотиривірш філософського або любовного змісту. Жанр фольклорного походження.

Легенда розповідає, що якось, простуючи вулицями Самарканда, юний Рудакі раптом почув дивне наспівування одного з хлопчиків, що гралися в горішки. Майбутній поет був захоплений незвичайною мелодійністю почутого дитячого віршика і навіть не одразу помітив, що, простуючи далі, почав наспівувати такі самі ритмічні віршики-рубаї.

   Чотири речі нам потрібні, щоб невеселих збуться дум:

    Здорове тіло, добра вдача, ім'я хороше, світлий ум.

    Кого Всевишній обдарує цими дарами чотирма,

    Той завжди радуватись має і проганять од себе сум.

    Касида (в перекладі "націлена") - урочиста ода, в якій уславлюється вагома людина, рідний край або висловлюється певне сподівання на щось.

 Побутує легенда, що, почувши якось касиду, Рудакі, сповнений туги за рідною Бухарою, вискочив на коня в пантофлях і помчав до столиці.

 Тривалий час після смерті поета ці його рядки вважалися недосяжним зразком досконалості.

Газель - найуславленіший жанр персько-таджицької лірики, вірш любовного змісту, де оспівуються радощі життя, вино, кохання, жіноча врода.

            О дівчино! Розлуки буревій

            З корінням вирвав цвіт моїх надій!

            Чи став би я навік твоїм рабом,

            Якби не став арканом локон твій?

            Хто має тільки душу, той ціни

            Твого цілунку і питать не смій.

            Яскравіше горить твоя краса,

            Що менше світла у душі моїй.

                                                Переклад В.Мисика

    Маснаві - велика епічна поема.

    Диван - збірка поетичних творів одного автора.

· Підсумкова бесіда.
· Хто вважається засновником класичної персько-таджицької поезії?

· У якому столітті жив цей поет?

· Який внесок у літературу Ірану зробив Рудакі?

Слово вчителя. Рудакі започаткував школу поетів, які писали свої поетичні твори мовою фарсі. Їхня творчість розглядатиметься на наступному уроці.

· Домашнє завдання:  прочитати і письмово проаналізувати вірші "Познай все тайны мудрости! - А там?…" Омара Хайяма, "О караванщик, не спеши…" Сааді, "Веселей, виночерпий!" Гафіза.

Урок 4

Мета: загалом схарактеризувати творчість таких видатних представників персько-таджицької поезії, як Фірдоусі, Омар Хайям, Нізамі Гянджеві, Сааді, Гафіз, Джамі; розвивати у школярів навички літературознавчого, зокрема порівняльно-типологічного, аналізу; виховувати у них загальнолюдські моральні та естетичні ідеали.

Обладнання: портрети Фірдоусі, Омара Хайяма, Нізама, Гафіза, таблиця-"календар" історії персько-таджицької поезії Х-ХV ст., порівняльна таблиця "Західне Відродження і Східне Відродження".

Хід уроку

· Актуалізація опорних знань учнів.

· Які хронологічні періоди виділяють в історії персько-таджицької літератури Середньовіччя?

· Чому поезію класичного періоду називають літературою Відродження?

· Ім'я якого славетного поета Х ст. ви вже знаєте?

· Які поетичні жанри розробляв Рудакі?

· Продовжуючи розпочату на попередньому уроці розмову про творчий внесок найвидатніших митців в історію іранської літератури, вчитель використовує історико-літературний "календар" Х-ХV ст.

6  с т о р і н к а  (кінець Х - початок ХІ ст.). Жанр масневі, в якому починав ще Рудакі,  підніс до рівня епопеї його наступник - славетний Абулькасим Фірдоусі (бл. 940 - 1020 або 1030), автор знаменитої книги "Шах-наме", на яку поклав майже 30 років свого життя.

· Демонструється портрет Фірдоусі. Вчитель звертає увагу школярів на східний колорит в постаті поета, його одязі, інтер'єрі тощо, на величезну книгу, розмір якої є символом масштабності її змісту, величі закладеної в ній героїки, неминущого значення твору в духовній історії народу.

Достовірних відомостей про життя Фірдоусі мало, а легенд багато… Одна з них розповідає про те, як султан пообіцяв заплатити поетові за кожен бейт його поеми золоту монету, та обманув митця. Правитель замість золота за його титанічну працю (поет написав 60 тисяч бейтів) надіслав йому лише срібло. Ображений Фірдоусі роздав усі ці гроші зустрічним людям. Це, звісно, був виклик деспотичному султанові. Тож і наказав він стратити поета - кинути під ноги слону. Фірдоусі змушений був тікати з рідних місць. Багато років він провів у злиднях і важких поневіряннях, тільки в глибокій старості повернувся на батьківщину. Тим часом сталося так, що якось головний міністр прочитав у присутності султана невеличкий уривок із "Шах-наме". Вражений правитель нарешті оцінив поетичний талант автора і вирішивщедро нагородити його. Та коли султанський караван з подарунками входив в одні ворота міста, через інші виносили небіжчика - Фірдоусі. Султан передав гроші доньці поета, яка відмовилася взяти їх собі, а побудувала на них притулок для мандрівників.

"Шах-наме" Фірдоусі - одна з найграндіозніших поем світової літератури, яка має 50 частин - за кількістю 50 іранських царів (звідси і назва, що перекладається як "Книга царів"). Упочаткових розділах твору автор розповідає про створення світу, появу людини, яку вважає вінцем творіння, а потім про історію людського суспільства, історію Ірану. В героїчному минулому країни поет убачав свій суспільний ідеал монархічного устрою, заснованого на принципах вищої справедливості, феодального рицарства (головний герой твору - богатир Руслам), його єднання із законним і добрим правителем. Тож поет радить йому:

Тебе послав на землю Верховодець,

Ми явного й таємного дозорець.

Хай в тебе розум буде водієм,

Бо тільки з ним добро ми пізнаєм.

До слова мудрих слухом прихилися, 

Де не ступнеш, знанням своїм ділися.

Навчаючись, не дай думкам заснуть!

Де є знання, там завжди першим будь!

                     Переклад В.Мисика  

Своїм твором поет намагався вказати сучасникам шляхи врятування батьківщини від соціального і політичного занепаду.

7  с т о р і н к а  (кінець ХІ - початок ХІІ ст.). Одним з найвідоміших фарсімових поетів є Омар Хайям (бл. 1048 - після 1122).

· Демонструється портретне зображення поета роботи художника В.Покатова. Учитель пропонує учням уважно придивитися до нього, вслухатися у подану далі характеристику поета одного з біографів.

Біограф стверджує, що Омар Хайям - вільнодумець, порушник віри, безбожник і матеріаліст, він насмішник над містицизмом і пантеїст; він правовірний мусульманин, точний філософ, гострий спостерігач, учений; він - гуляка, розпусник, ханжа лицемір. Він не просто богохульник, а втілене заперечення позитивної релігії і всілякої моральної віри, він м'яка натура, віддана більше сприйманню божественних речей, аніж життєвим насолодам; він - скепник-епікуреєць, він - персидський Абул-Ала, Вольтер, Гейне.

- Чи дає зображення поета привід погодитися з таким висловом? Чи звернули ви увагу на суперечності в характеристиці?

(Порівнявши живописний і словесний портрети Омара Хайяма, учні доходять висновку про їхню відповідність один одному, адже взаємозаперечливі характеристики особистості поета є наслідком тієї веселої іронії, з якою він сприймав світ і яка відбита художником у виразі його обличчя).

Омар Хайям був енциклопедистом свого часу, видатним філософом і вченим-математиком, астрономом, лікарем. Уже в 27 років він написав трактат з алгебри, що прославив його навіки. В очоленій ним обсерваторії в Ісфахані Омар Хайям склав зірковий календар, яким користуються й досі, зважаючи на його високу точність; підготував великі геометричні відкриття ХІХ ст. Проте сьогодні Омар Хайям відомий передусім як поет, автор численних і дуже популярних рубаї.

Вірші Омара Хайяма пройняті гуманізмом і волелюбством, вільнодумством аж до заперечення існування Бога (саме тому мусульманське духовенство відмовилося ховати небіжчика на кладовищі поряд з правовірними), епікурейством - закликом до насолод радощами життя, але й філософським усвідомленням його плинності, скінченності. Поезія Омара Хайяма сповнена іронії та скепсису. 

· Читання "хайямівських чотиривіршів":

І юних, і старих - всіх поглинає час,

І невеликий нам дається днів запас.

Ніщо не вічне тут: ми підемо так само,

Як ті, що вже пішли й що прийдуть після нас.

Так мало радості в цьому земному колі!

Тож не схиляй чола, будь весел і в неволі!

Тримайся з мудрими, бо й сам ти тільки легіт,

Вода, вогонь та пил, що віється у полі.

                                   Переклад В.Мисика

· Аналітична бесіда за запитаннями та завданнями.

· Яка тема вірша?

(Сенс життя).

· Визначте провідну ідею творів.

(Скептичне ставлення автора до цінності загальновизнаних земних благ).

· За допомогою яких художніх засобів поет передає свої скептичні погляди?

(Умовчання, тобто автор залишає без відповіді запитання, таким чином натякаючи на минущість радостів людського життя, що поглинаються порожнечею вічності, а також контрасту настроїв: між оптимістичними закликами та іронічними запитаннями домінуючим стає останній, оскільки підкреслюється повторами, зокрема і у вирішальному закінченні).

· До якого жанру ви відносите щойно прочитані вірші?

(Рубаї, бо вони мають 4 місра з традиційним римуванням - АА БА, філософський зміст, афористичні вислови).

8  с т о рі н к а. (ХІІ ст.). Творчість Абу Мухаммеда Ільяса ібн Юсуфа Нізамі (бл. 1141 - бл. 1209) з Гянджі (Азербайджан) назавжди увійшла до золотого фонду світової літератури. Він був типовим діячем Відродження як за широтою своїх інтересів, знань, так і за розмахом поетичного обдаровання. Очевидно, саме ця думка про ренесансний титанізм його натури, повноту духовно багатої людини, на наш погляд, надихнула художника Ф. Абдурахманова на створення портрета митця.

Справжня революція була здійснена поетом у жанрі масневі. Світову славу йому принесли поеми "Хамсе" ("Пятериця"). В їх центрі - людина, роздуми про її сутність, внутрішнє життя, про стосунки людей у суспільстві. Найулюбленіша тема Нізамі - кохання. На відміну від поетів-попередників, у яких герої зазвичай подаються статично, незмінними, у Нізамі вони показані у безперервній динаміці, розвитку. Скажімо, у поемі "Меджнун і Лейлі" кохання героя проходить різні стадії і переростає у пристрасне томління, "хворобу душі", яка породжує піднесену любовну лірику - чудові газелі юного закоханого.

Кохання звідав і сам поет. Розповідають, що, натхнений прекрасними віршами Нізамі, правитель подарував йому красуню-рабиню Аппак, яка відмовлялася стати будь-чиєю наложницею. Поет палко полюбив її, оточив атмосферою поваги, ласкавої турботи і домігся взаємного почуття. Аппак стала його дружиною і подарувала йому єдиного сина. Проте їхнє щастя було нетривалим - молода жінка рано померла, залишивши Нізамі безутішним на все життя.

Творіння поета, сповнені ренесансної поезії кохання і своєрідного психологізму, нагадують Данте з його коханням до прекрасної Лаури…

9  с т о р і н к а (ХІІІ ст.). Визнаний класик персько-таджицької літератури Мусліхіддін Сааді (між 1203 - 1292) прожив бурхливе, насичене подіями життя. Так, замолоду він здійснив хадж (паломництво до святих місць), що перетворився на 25 років поневірянь майже усім мусульманським світом… За цей час поет набув величезного життєвого досвіду, а наприкінці життя став у себе на батьківщині духовним наставником, шейхом (тобто "мудрецем").

Сааді уславився передусім як майстер газелі. Він вважається засновником "чистої газелі" - жанру власне інтимної, любовної лірики.

· Виразне читання газелі "О караванщик, не спеши…".

О караванщик, не спеши:

Уходит мир моей души,

И сердце, бывшее со мной,

Летит за милой в край чужой.

Я силой чар и тайных слов

Скрыть рану сердца был готов;

Но коль бы в том успеть я мог?

Уж кровь бежит через порог.

И вот я с милой разлучен

И злою мукою удручён.

Как будто жало иль копье

Прошло скозь тело вдруг моё…

Вернись, красавица, назад.

Чтоб тешил вновь тобой я взгляд.

Чтоб эти жалобы с земли 

До сфер небесных не дошли.

Исход души из плотских пут

Рассказов тьмы передают;

Я видел сам, как, вдаль спеша,

Меня покинула душа.

"О Саади, забудь печаль

О той, кому тебя не жаль!"

Пусть будет так, но этот стон

Из сердца мукой извлечен.

                   Переклад Ф. Корша

· Аналітична бесіда за запитаннями та завданнями.

· Схарактеризуйте основний пафос любовного вірша Сааді.

(Гріркота розлуки з дівчиною, яку ліричний герой палко кохає).

· Назвіть основний композиційний прийом, який використовує автор. Яку функцію він виконує?

(Синонімічний повтор думки, наприклад, "Уходит мир моей души" і "Лети за милой в край чужой" або "Исход души из потских пут" і "Меня покинула душа". Такий повтор думки створює атмосферу зосередженості на сильному почутті, збільшує, посилює, зупиняє мить переживання, змушує його сяяти різними гранями).

- Які зображальні засоби у творі можна простежити? 

